of all other works also. But that it is alone here intended, or that law which could never justify any by its observation, although it was observed in due manner, is a fond imagination, and contradictory to the express assertion of the Apostle. And whatever is pretended to the contrary, this opinion is expressly rejected by Augustine.* “Lest any one should think, that the Apostle had said that no one was justified by that law, which, under the ancient sacraments, contains many figurative precepts, whence also is that circumcision of the flesh, he immediately subjoins what law he means; and adds, ‘By the law is the knowledge of sin.’” And to the same purpose he speaks again.† “Not only those works of the law contained in the ancient sacraments, which, since the revelation of the New Testament are not observed by Christians, such as circumcision, the ceremonial observance of the Sabbath, abstinence from particular meats, the offering of animals in sacrifice, the new moons, unleavened bread, &c.; but also the command of the law, ‘Thou shalt not covet,’ which every Christian acknowledges to be universally binding, do not justify a man, unless through the faith of Jesus Christ, and the grace of God through our Lord Jesus Christ.”

2. Some say the Apostle only excludes the perfect works required by the law of innocency, which is a sense diametrically opposite to that foregoing. But this best pleases the Socinians.‡ “Paul in this passage is treating about perfect works, and therefore he adds, ‘without the works of the law,’ to show that he

* Ne quisquam putaret hic Apostolum dixisse ea lege neminem justificari, quæ in sacramentis veteribus multa continent figurata præcepta, unde etiam est ista circumcisio carnis, continuo subjungit, quam dixerit legem et addit; per legem cognitio peccati, lib. de Spirit. et Liter. cap. 8.

† Non solum illa opera legis quæ sunt in veteribus sacramentis, et nunc revelato Testamento novo non observantur a Christianis, sicut est circumcisio præputii, et sabbati carnalis vacatio, et a quibusdam esseis abstinentia, et pecorum in sacrificiis immolatio, et neomenia et azymum, et cætera hujusmodi, verum etiam illud quod in lege dictum est, non concupisces, quod ubique et Christianus nullus ambigit esse dicendum, non justificat hominem, nisi per fidem Jesu Christi et gratiam Dei per Jesum Christum dominum nostrum. Epist. 200.

‡ Paulus agit de operibus et perfectis in hoc dicto, ideo enim adjecit, sine operibus legis, ut indicaretur loqui cum de operibus a lege requisitis, et sic de perpetua et perfectissima divinatorum præceptorum obedientia sicut lex requirit. Cum autem talem obedientiam qualem lex requirit nemo præstare possit, ideo subjecit Apostolus nos justificari fide, id est, fiducia et obedientia ea quantum quisque præstare potest, et quotidie quam maximum præstare studet, et conatur. Sine operibus legis, id est, etsi interim perfecte totam legem sicut debebat complere nequit.—Socinus.